
 

Jaguaribe, 09 de janeiro de 2014 Edição Nº: 1695 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/Ce, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Sra. Secretária de Educação, faz publicar o extrato resumido do processo 

de Dispensa de Licitação a seguir: a Locação de 01 (um) imóvel localizado na Avenida 

08 de novembro, 1087 B, Centro, destinado ao funcionamento das atividades da UAB 

(Universidade Aberta do Brasil), junto a Secretaria de Educação de Jaguaribe/CE. 

FAVORECIDO: ASSOCIAÇÃO DOS EDUCADORES DE JAGUARIBE. Valor 

Mensal: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Fundamento Legal: inciso X do artigo 24 da Lei no 

8666/93. Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação e ratificada pela Secretária Municipal de Educação.Jaguaribe/CE, 09 de janeiro 

de 2014.Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

09.01.01/2014, resultante de contratação direta, a saber:UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:0507.12.361.0008.2.014. ELEMENTO DE 

DESPESA:33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOLSAS TIPO ESCOLAR 

DESTINADAS AOS PROFESSORES, GESTORES E TÉCNICOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DURANTE A SEMANA PEDAGÓGICA DE 2014, NO 

PERÍODO DE 13 A 17 DE JANEIRO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE JAGUARIBE/CE.VALOR GLOBAL: R$ 7.875,00 (sete mil 

oitocentos e setenta e cinco reais).VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura 

até 31 de dezembro de 2014.CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS 

– ME.ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos.ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis.Jaguaribe-Ce, 09 de 

janeiro de 2014.Thobias Batista Martins.Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

Portaria N.º003/2014, de 09 de Janeiro de 2014. Dispõe sobre a renovação do Conselho 

Municipal em Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA,dá outras providências.O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal.RESOLVE:Nomear os componentes do Conselho Municipal em Defesa do 

Meio Ambiente - COMDEMA, na forma que indica: 

 

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO 

RAFAEL 

FERNANDES 

FERREIRA 

 

MARIA 

DASCANDEIAS 

PINHEIRO DE 

QUEIROZ BARROS 

SINDICATO DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE 

JAGUARIBE - SINDSEP 

ELUNEIDE MARIA 

DE AQUINO 

JOSÉ BOMFIM 

TEIXEIRA DE 

OLIVEIRA 

SINDICATO DOS 

TRABALHADORES E 

TRABALHADORAS RURAIS 

DE JAGUARIBE 

ILEANE OLIVEIRA 

BARROS 

FELIPE AUGUSTO 

CORREIA MONTEIRO 

INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS JAGUARIBE 

JOSÉ FERNADES 

NOGUEIRA JUNIOR 

SILVANA PEREIRA DE 

ARAÚJO 

CÂMARA DE DIRIGENTES 

LOJISTAS DE JAGUARIBE – 

CDL 

FRANCISCO CÉSAR 

CAMPELO 

RODRIGUES 

ANTÔNIO CARLOS DE 

FREITAS 

ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES DE LEITE E 

DERIVADOS DE 

JAGUARIBE – QUEIJARIBE 

ZIRCÔNIO PEIXOTO 

DOS SANTOS 

JERFERSON SILVEIRA 

DE LIMA 

SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E 

MEIO AMBIENTE 

MEIRILANDE 

ARAÚJO SOUSA 

VÂNIA MARIA 

ACIOLY GUEDES 

VIEIRA 

SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO – SEDUC 

FRANCISCO 

DIÓGENES NETO 

FRANCISCA BEZERRA 

DA SILVA SALDANHA 

SECRTARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA 

MARIADE FÁTIMA 

PIMENTA QUEIROZ 

PAULA AMANDA 

COSTA 

SINDICATO DOS 

PRODUTORES RURAL DE 

JAGUARIBE 

CÍCERO JUNIÊR 

BARRETO 

SYMARA DA SILVA 

DANTAS 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

MARIA JOSÉ 

CARDOSO 

JOHNILSON PEIXOTO 

VERÍSSIMO 

INSTITUIÇÃO CATÓLICA 

APÓSTOLICA ROMANA DE 

JAGUARIBE 

SEBATIÃO HUEDES 

NUNES 

JOÃO ALVES DE 

MENEZES 

EMATERCE 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

– Ceará, 09 de Janeiro de 2014.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/Ce, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Sra. Secretária de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de 

Dispensa de Licitação a seguir: a Locação de 01 (um) imóvel localizado na Avenida 

Eliziário Pinheiro, 141, centro, para abrigar os profissionais do SAMU, junto a Secretaria 

de Saúde de Jaguaribe/CE. FAVORECIDO: FÁTIMA ALMEIDA FERNANDES 

PINHEIRO. Valor Mensal: R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais). Fundamento 

Legal: inciso X do artigo 24 da Lei no 8666/93. Declaração de Dispensa emitida pelo 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pela Secretária Municipal 

de Saúde. Jaguaribe/CE, 09 de janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/Ce, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Sra. Secretária do Trabalho e Assistência Social, faz publicar o extrato 

resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir: a locação de 01 (um) imóvel 

localizado na Rua Maria Nizinha Campelo, 341, Centro, destinada a manutenção das 

atividades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribe/Ce.  

FAVORECIDO: TUBOARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Valor Mensal: R$ 

2.965,62 (dois mil novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos). 

Fundamento Legal: inciso X do artigo 24 da Lei no 8666/93. Declaração de Dispensa 

emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e ratificada pela Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social. Jaguaribe/CE, 08 de janeiro de 2014. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe/Ce, torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0908.08.122.0002.2.048. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: 

Locação de 01 (um) imóvel localizado na Rua Maria Nizinha Campelo, 341, Centro, 

destinada a manutenção das atividades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do 

Município de Jaguaribe/Ce. PRAZO DE EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO: TUBOARTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. ASSINA PELO 

CONTRATADO: JOSE EDSON NOGUEIRA DE FRANÇA. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR: R$ 35.587,44 (trinta e cinco mil 

quinhentos e oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), a serem pagos a quantia 

mensal de R$ 2.965,62 (dois mil novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e dois 

centavos). Jaguaribe/CE, 09 de janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura E Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce, torna público o 

Extrato do Instrumento Contratual para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL 



 

Jaguaribe, 09 de janeiro de 2014 Edição Nº: 1695 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

LOCALIZADO NA AVENIDA MARIA NIZINHA CAMPELO, 303, CENTRO, 

DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA COMPANHIA NACIONAL DE 

ABASTECIMENTO (CONAB), JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO: TUBOART 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. ASSINA PELO CONTRATADO: José Edson 

Nogueira de França. ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTÔNIO FRANCISCO 

DIÓGENES DE OLIVEIRA. VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), a 

serem pagos a quantia mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Jaguaribe/CE, 09 de Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe/Ce, torna público o Extrato do Instrumento Contratual para o 

objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA 

AVENIDA 08 DE NOVEMBRO, 372, CENTRO, DESTINADO À MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA (NASF), 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO: JOSÉ EDSON 

NOGUEIRA DE FRANÇA. ASSINA PELO CONTRATANTE: TATYANA NUNES 

DUARTE. VALOR: R$ 18.447,60 (dezoito mil quatrocentos e quarenta e sete reais e 

sessenta centavos), a serem pagos a quantia mensal de R$ 1.537,30 (mil quinhentos e 

trinta e sete reais e trinta centavos). Jaguaribe/CE, 09 de Janeiro de 2014. Thobias Batista 

Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/Ce, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Sra. Secretária do Trabalho e Assistência Social, faz publicar o extrato 

resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir: a locação de 01 (um) imóvel 

localizado na Rua Antônio Rodrigues Pinheiro, 12, Nova Brasília, destinada a 

manutenção das atividades do Centro de Referência da Assistência Social (CRAS), junto 

a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribe/CE.  

FAVORECIDO: JOSÉ EDSON NOGUEIRA DE FRANÇA. Valor Mensal: R$ 700,00 

(setecentos reais). Fundamento Legal: inciso X do artigo 24 da Lei no 8666/93. 

Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação e 

ratificada pela Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social.Jaguaribe/CE, 08 

de janeiro de 2014.Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe/Ce, torna público o Extrato do Instrumento Contratual para o 

objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.011. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA 

AVENIDA MARIA NIZINHA CAMPELO, 315, CENTRO, DESTINADO AO 

DEPÓSITO DE CARTEIRAS ESCOLARES, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 

2014. CONTRATADO: TUBOART INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: MARIA APARECIDA LIMA DE ASSIS. VALOR: R$ 

12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), a serem pagos a quantia mensal de R$ 1.050,00 

(mil e cinquenta reais). Jaguaribe/CE, 09 de Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe/Ce, torna público o Extrato do Instrumento Contratual para o 

objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2.036. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00. OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Avenida Gil Teixeira 

Bastos, 1804, Centro, destinado a manutenção das atividades da Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe/Ce. PRAZO DE EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO: MARIA DAS CANDEIAS BEZERRA DIÓGENES. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: TATYANA NUNES DUARTE. VALOR: R$ 25.200,00 (vinte e 

cinco mil e duzentos reais), a serem pagos a quantia mensal de R$ 2.100,00 (dois mil e 

cem reais). Jaguaribe/CE, 09 de Janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA  003.1/2014, de 09 de Janeiro de  2014. O Prefeito Municipal de Jaguaribe , 

JOSÉ  ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHA –  demando pela servidora  DUCILENE SILVEIRA 

PEIXOTO; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que 

trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime 

Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer 

jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública 

DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO, matrícula funcional 010703-4, no cargo de 

Professora, lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 

EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de cento e oitenta dias. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE, CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 09 de Janeiro de 2014. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2014. Aprova a Prestação de Contas 

do SECOFI – BE (Benefício Eventual) e SECOFI – PAIF (Programa de Apoio Integral a 

Família) no período de Julho a Dezembro do ano de 2013. O CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso das competências e 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 1.137/2013, de 11 de abril de 2013. 

RESOLVE: Art. 1º.  Aprovar a Prestação de Contas do SECOFI – BE (Benefício 

Eventual) e SECOFI – PAIF (Programa de Apoio Integral a Família) no período de Julho 

a Dezembro do ano de 2013. Art. 2º.  Está resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. Santelma Landim Leite Presidente do Conselho Municipal da Assistência 

Social de Jaguaribe-CE. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 


